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Cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat jednotlivé etiologické

faktory, které zapříčiňují vznik nejčastějších onemocnění v dutině ústní, tedy

onemocnění zubním kazem a jednotlivými parodontopatiemi. V teoretické části se

zaměřuji na onemocnění tvrdých zubních tkání zubním kazem a onemocněním

parodontu v oblasti volné gingivy, které se u cílové skupiny nejčastěji vyskytují.

Cílem je přiblížit jednotlivé vyšetřovací metody, které jsou využívány v praktické

části. Ke komplexnímu určení stavu chrupu a parodontu pacienta je tato část

doplněna shrnutím rentgenového vyšetření.

Cílem praktické části je zjistit stav chrupu a parodontu pomocí intraorálního

vyšetření a indexů, které charakterizují stav zdraví vyšetřovaných tkání u probandů

3. LF UK. Následuje dotazníkové šetření, které je zaměřeno na ověření znalostí

studentů v oblasti prevence onemocnění dutiny ústní, informovanosti o dentální

hygieně a návycích, které mohou vznik onemocnění v dutině ústní ovlivnit. Cílem

práce je porovnat souvislosti klinického vyšetření s dotazníkovým šetřením

u studentů 3.LF UK. Pro odbornou veřejnost jsem si dovolila srovnat výsledky

mého šetření s výsledky epidemiologických studií orálního zdraví pražských

vysokoškoláků z roku 1991.
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Úvod

Krásný úsměv, tedy krásné a zdravé zuby, společně se zdravými dásněmi

a správnou funkčností chrupu jsou přáním každého člověka. Zejména u mladé

skupiny lidí, jako jsou vysokoškolští studenti, je kladen důraz především na

estetickou stránku úsměvu. Z odborného hlediska víme, že nejen estetika je důležitá

pro perfektní stav chrupu a parodontu. To vše ovlivňuje úroveň ústní hygieny,

získané návyky každého člověka ze strany výživy, kouření, celkových onemocnění

organismu apod. Úroveň ústní hygieny je ovlivněna také počtem, tvarem

a postavením jednotlivých zubů, skupin zubů, vztahem zubních oblouků

a čelistních kostí. Komplexní péče o dutinu ústní je tedy důležitá napříč všemi

stomatologickými obory, a proto jsem se v této bakalářské práci rozhodla věnovat

především zjištění problematiky kazivosti chrupu a počínajících zánětlivých

onemocnění parodontu u studentů.

Téma bakalářské práce týkající se vysokoškoláků jsem si vybrala zejména

proto, abych zjistila, jak jsou mí kolegové informováni o tématice orálního zdraví

a jak pečují o zdraví dutiny ústní. Uvědomují si, proč vznikají různá onemocnění

v dutině ústní a co je způsobuje? Vnímají, že dutina ústní je bránou pro vstup

infekce a různých bakterií do celého těla, které pak mohou způsobit vážná

onemocnění celého organismu? Mnoho vysokoškolských studentů má nedostatek

času na to se o sebe starat, často zanedbávají prevenci dutiny ústní, především

pravidelné prohlídky u zubního lékaře a dentální hygienu.

Před samotným započetím této bakalářské práce jsem zjistila, že existující

preventivní programy oslovují převážně mladší jedince naší populace. Jsem

přesvědčena, že tuto osvětu je nutné věnovat i dospívající a dospělé populaci.

Můžeme předpokládat, že v dnešní době s množstvím dostupných informací, řadou

pomůcek k ústní hygieně na trhu a možností prevence onemocnění dutiny ústní,

bude stávající situace lepší, než tomu bylo v dřívějších dobách. Proto mne tato

problematika u cílové skupiny vysokoškolských studentů, kteří jsou před startovní

čárou dospělého samostatného života zajímá, a očekávám, že řada z nich ví, jak lze

jednoduše předejít zubním kazům a zánětům dásní a zachovat si tak nedocenitelné

orální zdraví.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie zubu

V dutině ústní se stálá dentice skládá z řezáků – dentes incisivi, špičáků –

dentes canini, z třenových zubů – dentes praemolares a ze stoliček – dentes

molares.1 Jednotlivé zuby jsou seřazeny do horního a dolního zubního oblouku

a jsou kotveny v kostěných zubních lůžkách alveolárních výběžků.2 Celý chrup

rozlišujeme na frontální a laterální úsek, podle kterého se odvíjí anatomické

a funkční uspořádání jednotlivých zubů.3

Na každém zubu lze díky jeho typické morfologii rozpoznat

korunku – corona dentis, krček – collum dentis a kořen zubu – radix dentis. Každý

kořen je ukončen hrotem – apex radicis dentis.4 Zde nacházíme otvor – foramen

apicale, kterým prochází nervy a cévy vyživující každý zub.5 Bližší anatomický

a terminologický popis znázorňuje obr. č.3.

Na každé korunce rozeznáváme pět ploch – plochu vestibulární – facies

vestibularis, plochu orální – facies oralis, plochu okluzní – facies occlusalis

a plochy aproximální – facies approximales/ contactus. Vestibulární plochu zubů

můžeme také rozlišit jako plochu labiální a plochu bukální, které jsou odvráceny

do vestibula oris. Orální plochu rozlišujeme palatinální, a to v horní čelisti, nebo

lingvální v čelisti dolní. Aproximálními plochami rozumíme kontaktní plochy mezi

jednotlivými zuby. Tyto aproximální plochy dělíme na meziální, které jsou

přivráceny směrem ke střední čáře a na plochy distální, tedy plochy odvrácené od

střední čáry.6 Jednotlivé směry k orientaci popisu zubů znázorňuje obr. 2. Podle

toho, jakou funkci každý zub zastává, má vyvinutý i tvar korunky. Na korunkách

1 ŠEDÝ, Jiří. Kompendium stomatologie. Praha: Stanislav Juhaňák – Triton, 2016, str.170. ISBN

978-80-7387-543-5.
2 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: propedeutika. Praha: Grada, 2014, str. 25. ISBN 978-80-247-

3534-4.
3 MINČÍK, Jozef, et al. Propedeutika: terapeutické zubné lekárstvo. Trebejov, 2015, str.21. ISBN

978-80-972057-9-9.
4 ŠEDÝ, Jiří. Kompendium stomatologie. Praha: Stanislav Juhaňák – Triton, 2016, str.171. ISBN

978-80-7387-543-5.
5 MINČÍK, Jozef, et al. Propedeutika: terapeutické zubné lekárstvo. Trebejov, 2015, str.22. ISBN

978-80-972057-9-9.
6 KLEPÁČEK, Ivo. Klinická anatomie ve stomatologii. Praha: Grada, 2001, str. 21. ISBN 80-

7169-770-2.
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ve frontálním úseku rozeznáváme řezací hrany – margo incisalis, u špičáků

hrot – apex coronae, v laterálních úsecích mají zuby okluzní plošku – facies

occlusalis – masticatoria. Okluzní ploška je popsána na obr. č.1.

Obrázek 1 Fisurální komplex žvýkací plošky korunky dolního moláru

[Zdroj: VERAS, Tiago. Pinimg [online]. [cit. 15.4.2019]. Dostupný na:

https://i.pinimg.com/originals/6f/d0/d4/6fd0d49a0d8533e7b40e27d342c2be29.jpg]

[Zdroj: KLEPÁČEK, Ivo. Klinická anatomie ve stomatologii. Praha: Grada, 2001, str. 34. ISBN

80-7169-770-2.]
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Obrázek 2 Přehled směrů používaných při vyšetřování k orientaci jednotlivých zubů

7

Obrázek 3 Anatomie a terminologie zubu

[Zdroj: WEBER, Thomas. Memorix zubního lékařství: překlad 2. vydání, 279 vyobrazení.

Praha: Grada, 2006, str.12. ISBN 80-247-1017-x.]

1.2 Anatomie parodontu

Parodont, je soubor tkání, který za pomocí vazů spojuje zub se zubním

lůžkem. Mezi tyto struktury řadíme zubní cement, závěsné vazy ozubice, kost

alveolárního výběžku a dáseň – gingivu.7 Parodont dělíme na tkáně krycí, kam

řadíme spojovací epitel a gingivu, a dále tkáně podpůrné, kterými jsou

7 KLEPÁČEK, Ivo. Klinická anatomie ve stomatologii. Praha: Grada, 2001, str. 112. ISBN 80-

7169-770-2.
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periodoncium, cement a kost alveolárního výběžku.8 Na zubní cement se připojuje

řada vláken – vazů, spojující kořeny zubů s kostěnými lůžky alveolárního

výběžku – alveolus dentis. Vnitřní plocha kosti tohoto výběžku přiléhající ke straně


[…]

https://www.cistimesizuby.cz/ozubech/solo_kartacky.php

Obr.13: Technika čištění solo kartáčkem

Obr. 12: Mezizubní kartáčky
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 SPRÁVNÁ TECHNIKA ČIŠTĚNÍ

Nejvíce zubního plaku se nám udržuje v okolí krčku zubu u dásňové linie a v dásňovém
žlábku. Nehledě na mezizubní prostory, kam se normálním zubním kartáčkem
nedostaneme.

Je důležité proto věnovat pozornost čištění především dásňového žlábku, jamkám a
rýhám na žvýkacích ploškách všech zubů. Současně musíme vyčistit všechny plošky
zubů, a to plochy od tváře a rtů, žvýkací plochy a plochy od jazyka a od patra.

Kartáček přikládáme vlákny půl na půl zub a dáseň a následně vlákna stočíme 45°
směrem do dásňového žlábku (proti dásni). Děláme drobné krouživé pohyby, a to vždy
na každém zubu zvlášť. Po chvíli provedeme stíravý pohyb směrem od dásně k zubu,
abychom zubní plak od dásně setřeli. Takto kartáček posouváme zub po zubu a čistíme
pomocí těchto pohybů, až vyčistíme všechny zuby v horní i dolní čelisti a zároveň jak
od tváře, tak ze strany od jazyka a patra. Při čištění řezáků ze zadní strany kartáček
přetáčíme na špičku. Nezapomeneme vyčistit i žvýkací plochy.

Zdroje obrázků:

Obr. 14: Medium. [online]. [cit. 18.11.2018]. Dostupný na WWW: https://medium.com/@fdchealth/how-to-
brush-your-teeth-properly-step-by-step-2018-friends-dental-clinic-dwarka-f4d7ecf9a0d4

Obr. 14: Správná technika čištění zubů

133

12

SPRÁVNÁ TECHNIKA ČIŠTĚNÍ
MEZIZUBNÍCH PROSTOR

Důležitou součástí čištění zubů je i čištění mezizubních prostor. Čištění mezizubních
prostorů je důležité provádět alespoň jedenkrát denně.

Pomůcek pro čištění je celá řada, proto záleží na každém pacientovi, kterou pomůcku
preferuje a která bude individuálně vyhovovat mezizubním prostorům.

V některých případech může být čištění mezizubí zubní nití indikováno nesprávně, a
to v případech, kdy aproximální (boční) plochy zubů mohou být natolik vyklenuté, že
nit tento prostor efektivně nevyčistí (viz obrázek č.15). Čištění s dentální nití je časově
náročné. Je určeno pro zručné, zkušené pacienty a pro pacienty se stěsnáním zubů.
Čištění mezizubí pomocí párátka je neefektivní, protože se sice zbavíme ulpívající
potravy, ale boční plocha zubu zůstane nevyčištěná.

Zdroje obrázků:

Obr. 15: Dentagama. [online]. [cit. 18.11.2018]. Dostupný na WWW:
http://https://dentagama.com/news/interdental-cleaning-dental-floss-vs-water-pick-vs-interdental-
brushes.cz/newsletter-listopad-2011/
Obr. 16, 17, 18: Zdroj autorky

Obr. 15: Čištění mezizubních prostor Obr. 16: Čištění s flosspickem

Obr. 17: Čištění s mezizubním kartáčkem Obr. 18: Čištění se softpickem
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 SPRÁVNÁ VÝŽIVA

Zubům prospívají zejména mléčné výrobky – mléko, jogurty, sýry,
ve kterých je obsažen vápník. Patří sem ale také i ovoce a zelenina,
zejména z důvodu přísunu vitamínů.

Potrava sladká, kyselá a lepivá není prospěšná pro tvrdé zubní
tkáně.
Sacharidy mají vliv na vyvolání kariézního procesu. Bakterie
zubního plaku potravu fermentují a vytváří organické kyseliny,
které poškozují povrch skloviny.

Skladba stravy má vliv i na množství a složení sliny, která se
uplatňuje v remineralizaci tvrdých zubních tkání.

I když je něco kyselé nebo sladké, neznamená to, že musíme něco
přestat jíst. Je však důležité myslet na to, že před čištěním zubů
bychom měli věnovat po konzumaci potravy dostatečný čas
k jejich remineralizaci (min.30 min) a alespoň si vypláchnout
čistou, neslazenou vodou.
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FLUORIDY

Fluoridy jsou soli fluoru, které jsou upraveny pro vhodné používání v dutině ústní. Naváží
se na strukturu skloviny a vytvoří ochrannou vrstvu zubu.

Při působení bakterií, které vytváří kyselé prostředí (sníží se pH), se sklovina lépe a delší
dobu ubrání jejich působení.

Fluoridy se používají i na obnovu skloviny při počátečním stádiu kazu. Slouží jako
prevence vzniku zubního kazu.

Je důležité znát obsah fluoridů v pastách, ústních vodách a jiných doplňcích, abychom
předešli nadměrnému užívání.

Produkty pro děti a dospělé a jejich obsah fluoridů by se měl lišit.
Obsah fluoridů je označován v jednotkách ppm (pars per milion): u dospělých 1450 ppm,
u dětských zubních past 250 – 400 ppm (dle věku).

Obr. 18: Fluoridové preparáty

Zdroje obrázků:

GC tooth mousse. [online]. [cit. 18.11.2018]. Dostupný na WWW: https://www.nazuby.cz/GC-Tooth-Mousse-Mata-35-
ml
Elmex gelée. [online]. [cit. 23.4.2019]. Dostupný na WWW: https://www.pilulka24.sk/elmex-gelee-25-g-gel
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Tato brožura vznikla jako doplňující informační brožura pro studenty 3. LF UK ke
klinickému vyšetření bakalářské práce v akademickém roce 2018/2019 – Stav chrupu a

parodontu u studentů 3. LF UK.
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