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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Markéta Klusová, DiS.
Datum narození: 11.04.1993

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Stav chrupu a parodontu u studentů 3.LF UK

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Eva Gojišová
Oponent(i): MDDr. Soňa Rampová

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Obhájena bakalářská práce, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................
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